
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-214 del 16/01/2024

Oggetto Art. 208 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.. Ditta ECOMA S.r.l.
con sede legale e impianto in Comune di Gambettola, Via
Largo Angelo Boschetti  n.  52.  Modifica non sostanziale
dell'autorizzazione DET-AMB-2023-5119 del 04/10/2023:
aggiornamento planimetrie e rettifica tabella rifiuti.

Proposta n. PDET-AMB-2024-244 del 16/01/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante TAMARA MORDENTI

Questo giorno sedici GENNAIO 2024 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì,  il  Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,  TAMARA
MORDENTI, determina quanto segue.



 Oggetto:  Art.  208  del  D.Lgs.  152/06  e  s.m.i..  Ditta  ECOMA  S.r.l.  con  sede  legale  e  impianto  in 
 Comune  di  Gambettola,  Via  Largo  Angelo  Boschetti  n.  52  .  Modifica  non  sostanziale 
 dell’autorizzazione  DET-AMB-2023-5119  del  04/10/2023:  aggiornamento  planimetrie  e  rettifica 
 tabella rifiuti. 

 LA DIRIGENTE 

 Visti: 
 ●  la parte quarta del D.Lgs. n. 152/06 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.; 
 ●  la  L.R.  30  luglio  2015,  n.  13  “Riforma  del  sistema  di  governo  regionale  e  locale  e 

 disposizioni  su  città  metropolitana  di  Bologna,  Province,  Comuni  e  loro  Unioni”  con  la  quale 
 dal  01.01.2016  la  Regione  Emilia  Romagna,  mediante  Arpae,  esercita  le  funzioni  in  materia 
 di Autorizzazione Unica ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs 152/06; 

 Dato  atto  che  la  ditta  ECOMA  S.r.l.  è  autorizzata  ai  sensi  dell'art.  208  del  D.Lgs.  152/06  con 
 DET-AMB-2023-5119  del  04/10/2023  per  l'impianto  sito  in  Comune  di  Gambettola,  Via  Largo 
 Angelo Boschetti n. 52  ; 
 Vista  l’istanza  presentata  via  pec  in  data  09.11.2023  ai  sensi  dell'art.  208  del  D.Lgs.  152/06, 
 acquisita  al  PG  n.  190530  del  09.11.2023,  con  cui  la  ditta  ECOMA  S.r.l.  chiede  la  modifica  non 
 sostanziale  della  suddetta  autorizzazione  unica  alla  gestione  rifiuti  ai  sensi  dell'art.  208  del  D.Lgs. 
 152/06; 
 Dato atto che le modifiche richieste riguardano i seguenti aspetti: 

 1.  aggiornamento  degli  elaborati  “  Tav.  1  -  Pianta  prospetti  sezioni”  e  Tav.  2  “Viabilità  e 
 parcheggi”,  a seguito di: 

 a.  spostamento  del  camino  relativo  all'emissione  E3  di  circa  8  metri  in  direzione  est 
 rispetto  alla  prevista  collocazione,  al  fine  di  non  creare  ombra  sull’impianto 
 fotovoltaico già presente; 

 b.  spostamento  vicino  all’ingresso  (confine  sud  dell’impianto)  del  box  “  eventualmente 
 utilizzato  per  i  rifiuti  sottoposti  alla  sola  operazione  R13  ”  relativo  al  raggruppamento 
 2.B  rispetto  alla  prevista  collocazione,  al  fine  di  rendere  la  gestione  dell’impianto  più 
 funzionale, viste le ridotte quantità di rifiuti sottoposti alla sola messa in riserva; 

 2.  rettifica  della  descrizione  dei  seguenti  codici  EER  riportati  nella  tabella  del  punto  2 
 dell’Allegato A dell’autorizzazione vigente: 

 120101 Limatura e trucioli di metalli ferrosi 
 120102 Polveri e particolato di metalli ferrosi 
 120103 Limatura e trucioli di metalli non ferrosi 
 120104 Polveri e particolato di metalli non ferrosi 
 160122 Componenti non specificati altrimenti 
 170407 Metalli misti 
 200140 Metalli 

 Considerato  che  in  data  22.11.2023,  con  nota  PG  n.  198433,  è  stato  comunicato  alla  ditta  l'avvio 
 del procedimento ai sensi degli artt. 7 e 8 della L. 241/90 e s.m.i. a decorrere dal 09.11.2023; 
 Evidenziato che, con la medesima nota, Arpae: 

 1 



 ●  ha  informato  gli  Enti  che  non  riteneva  necessario  convocare  la  Conferenza  dei  Servizi 
 prevista  dall’art.  208  del  D.Lgs.  152/06,  in  considerazione  della  tipologia  di  modifiche 
 richieste; 

 ●  ha  comunque  invitato  gli  Enti  a  comunicare,  entro  30  giorni  dal  ricevimento  della  stessa, 
 eventuali  motivi  ostativi  alla  modifica  dell’autorizzazione  in  oggetto,  la  necessità  di  ulteriore 
 documentazione  integrativa  o  la  necessità  di  convocare  la  Conferenza  dei  Servizi  prevista 
 dall’art.  208,  ed  ha  informato  che,  in  caso  di  mancato  riscontro  entro  il  termine  indicato, 
 sarebbe stato considerato  favorevolmente acquisito  l’assenso alla modifica richiesta  ; 

 Dato  atto  che  non  è  pervenuta,  entro  il  termine  di  30  giorni  dall’avvio  del  procedimento,  e 
 comunque  ad  oggi,  da  parte  degli  Enti  coinvolti,  comunicazione  di  motivi  ostativi  alle  modifiche 
 dell’autorizzazione  in  oggetto  e  nemmeno  la  necessità  di  ulteriore  documentazione  integrativa,  si 
 considera favorevolmente acquisito l’assenso alle modifiche richieste; 

 Visti  in  particolare  i  seguenti  elaborati,  a  firma  dei  tecnici  incaricati,  acquisiti  al  PG  n.  190530  del 
 09.11.2023: 

 -  Relazione tecnica Rev. Ottobre 2023 
 -  Tav. 1 - pianta prospetti sezioni, Novembre 2023 - Rev. 1; 
 -  Tav. 2 - viabilità e parcheggi, Novembre 2023 - Rev. 1; 

 Ritenuto  pertanto  congruo  accogliere  l’istanza  avanzata  dalla  ditta  in  oggetto,  modificando 
 l’autorizzazione  unica  ai  sensi  dell’art.  208  del  D.Lgs.  152/06  ,  mediante  rettifica  della  tabella  al 
 punto  2  dell'Allegato  A  e  sostituzione  dell’allegato  D1  al  fine  di  aggiornare  la  planimetria  anche  se 
 le modifiche non riguardano specificatamente l’autorizzazione allo scarico delle acque; 

 Evidenziato  che  la  modifica  in  oggetto  non  incide  sull'importo  della  garanzia  finanziaria  già  prestata 
 in  favore  di  Arpae  ai  sensi  della  D.G.R.  1991/03  e  che  di  conseguenza  sarà  necessario  solo 
 l'aggiornamento della stessa con riferimento agli estremi del presente provvedimento; 

 Ritenuto  congruo  valutare  non  sostanziali  le  modifiche  in  oggetto  ai  fini  del  calcolo  delle  spese  di 
 istruttoria  per  le  modifiche  delle  autorizzazioni  alla  gestione  rifiuti  ai  sensi  dell’Art.  208  del  D.Lgs. 
 152/06, corrisposte dalla ditta secondo quanto previsto dalla D.G.R. n. 926 del 05.06.2019; 

 Viste: 
 ●  la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  Emilia-Romagna  n.  2291  del  27.12.2021  "  Revisione 

 Assetto  organizzativo  generale  dell'Agenzia  Regionale  per  la  prevenzione,  l'ambiente  e 
 l'energia  dell'Emilia-Romagna  (ARPAE)  di  cui  alla  D.D.G.  n.  70/2018  "  di  cui  alla  LR  n. 
 13/2015  che  individua  strutture  autorizzatorie  articolate  in  sedi  operative  provinciali  (Servizi 
 Autorizzazioni  e  Concessioni)  a  cui  competono  i  procedimenti/processi  autorizzatori  e 
 concessori in materia di ambiente, di energia e gestione del demanio idrico; 

 ●  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  di  Arpae  n.  DEL-2022-107  del  30.08.2022  con  la 
 quale  è  stato  conferito  l’incarico  Dirigenziale  di  Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e 
 Concessioni di Forlì-Cesena; 

 ●  la  D.D.G.  n.  14/2023,  avente  ad  oggetto  “Direzione  Generale.  Approvazione  “Disciplina  in 
 materia  di  istituzione,  graduazione,  conferimento  e  revoca  degli  incarichi  di  funzione  in 
 Arpae Emilia-Romagna”. Approvazione revisione incarichi di funzione”; 

 ●  la  Determinazione  del  Responsabile  Area  Autorizzazioni  e  Concessioni  Est  n.  259  del 
 28.03.2023  con  la  quale  è  stato  conferito  l'incarico  di  funzione  denominato  Autorizzazioni 
 Complesse  ed  Energia  (SAC  FC),  successivamente  prorogato  con  Deliberazione  del 
 Direttore Generale n. DEL-2023-100 del 23.10.2023 fino al 31.03.2024; 

 2 



 Atteso che  nei  confronti  della  sottoscritta  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche 
 potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90; 
 Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  in  riferimento  al  medesimo  procedimento,  nella 
 proposta  di  provvedimento  ha  attestato  l'assenza  di  conflitto  di  interesse  anche  potenziale,  ai  sensi 
 dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dalla Legge 190/2012; 
 Tutto ciò premesso, su proposta del responsabile di procedimento; 

    DETERMINA 

 1.  di  modificare  ,  ai  sensi  dell’art.  208  del  D.Lgs.  152/06,  alla  luce  delle  motivazioni  riportate  in 
 premessa  che  si  intendono  qui  integralmente  richiamate,  l’autorizzazione  unica  rilasciata 
 alla  ditta  ECOMA  S.r.l.  con  DET-AMB-2023-5119  del  04/10/2023  per  l'impianto  sito  in 
 Comune di  Gambettola, Via Largo Angelo Boschetti n.  52  ,  come di seguito riportato: 

 a.  modifica  e  sostituzione  della  tabella  al  punto  2  dell’Allegato  A  con  la  tabella  di 
 seguito riportata: 

 EER  Elenco Europeo dei Rifiuti  Operazione di 
 Recupero 

 Stoccaggio 
 istantaneo [t] 

 Stoccaggio/R 
 ecupero 
 annuo 

 [t/anno] 

 110501  Zinco solido  R13 

 3.050 t 

 (di cui 
 massimo 

 50 t in R13 
 non funzionale 
 alle operazioni 

 R4-R12  ) 

 7.900  t/a 

 (di cui 
 massimo 

 7.850 t/a in 
 R4-R12) 

 120101  Limatura e trucioli di  materiali  metalli  ferrosi  R13 - R12 - R4 

 120102  Polveri e particolato di  materiali  metalli 
 ferrosi  R13 - R12 - R4 

 120103  Limatura  , scaglie e polveri  e trucioli  di metalli 
 non ferrosi  R13 - R12 - R4 

 120104  Polveri e particolato di  materiali  metalli  non 
 ferrosi  R13 - R12 - R4 

 120199  Rifiuti non specificati altrimenti  R13 - R12 - R4 

 150104  Imballaggi metallici  R13 - R12 - R4 

 160106  Veicoli fuori uso, non contenenti liquidi né 
 altre componenti pericolose  R13 

 160116  Serbatoi per gas liquefatto  R13 - R12 - R4 

 160117  Metalli ferrosi  R13 - R12 - R4 

 160118  Metalli non ferrosi  R13 - R12 - R4 

 160122  Componenti non specificat  e  i  altrimenti  R13 - R12 - R4 

 160214  Apparecchiature fuori uso, diversi da quelli di 
 cui alla voce 160209 e 160213.  R13 - R12 - R4 

 160216  Componenti rimossi da apparecchiature fuori 
 uso, diversi da quelli di cui alla voce 160215  R13 - R12 - R4 

 3 



 170401  Rame, bronzo, ottone  R13 - R12 - R4 

 170402  Alluminio  R13 - R12 - R4 

 170403  Piombo  R13 

 170404  Zinco  R13 

 170405  Ferro e Acciaio  R13 - R12 - R4 

 170406  Stagno  R13 

 170407  Metalli  ferrosi  misti  R13 - R12 - R4 

 170411  Cavi, diversi da quelli di cui alla voce 170410  R13 - R12 - R4 

 190102  Materiali ferrosi estratti da ceneri pesanti  R13 - R12 - R4 

 191002  Rifiuti di metalli non ferrosi  R13 - R12 - R4 

 191202  Metalli ferrosi  R13 - R12 - R4 

 191203  Metalli non ferrosi  R13 - R12 - R4 

 200136 
 Apparecchiature elettriche ed elettroniche 
 fuori uso, diverse da quelle di cui alle voci 
 200121, 200123 e 200135 

 R13 - R12 - R4 

 200140  Metall  o  i  R13 - R12 - R4 

 b.  modifica  e  sostituzione  dell’Allegato  D1  per  le  seguenti  variazioni  anche  se  non 
 specificatamente attinenti all’autorizzazione allo scarico: 

 ■  spostamento  del  camino  relativo  all'emissione  E3  di  circa  8  metri  in  direzione 
 est  rispetto  alla  prevista  collocazione,  al  fine  di  non  creare  ombra 
 sull’impianto fotovoltaico già presente; 

 ■  spostamento  vicino  all’ingresso  (confine  sud  dell’impianto)  del  box 
 “  eventualmente  utilizzato  per  i  rifiuti  sottoposti  alla  sola  operazione  R13  ” 
 relativo  al  raggruppamento  2.B  rispetto  alla  prevista  collocazione,  al  fine  di 
 rendere  la  gestione  dell’impianto  più  funzionale,  viste  le  ridotte  quantità  di 
 rifiuti sottoposti alla sola messa in riserva; 

 2.  di  approvare  l’Allegato  D1  alla  presente  determinazione  quale  parte  integrante  e 
 sostanziale del presente atto e della DET-AMB-2023-5119 del 04/10/2023; 

 3.  di  dare  atto  che  l’Allegato  D1  alla  presente  determinazione  modifica  e  sostituisce  il 
 medesimo  A  llegato della DET-AMB-2023-5119 del 04/10/2023; 

 4.  di  dare  atto  che  gli  elab  orati  progettuali  elencati  in  premessa  e  di  seguito  riportati, 
 aggiornano e sostituiscono i medesimi elaborati precedentemente presentati: 

 ■  Tav. 1 - pianta prospetti sezioni, Novembre 2023 - Rev. 1; 
 ■  Tav. 2 - viabilità e parcheggi, Novembre 2023 - Rev. 1; 

 5.  di  stabilire  che,  nel  termine  perentorio  di  60  giorni  dalla  data  di  efficacia  del  presente  atto, 
 la  garanzia  finanziaria  già  prestata  in  favore  di  Arpae  deve  essere  aggiornata  in  riferimento 

 4 



 alle  disposizioni  del  presente  atto.  Unitamente  alla  appendice  della  polizza  dovrà  essere 
 trasmessa la seguente documentazione: 

 a.  la  compagnia  assicuratrice  o  l’istituto  bancario  dovranno  produrre  una  dichiarazione 
 sostitutiva  di  certificazione,  con  la  quale  il  firmatario  della  polizza  dichiara  di  essere 
 legittimato  a  sottoscrivere  la  polizza,  allegando  copia  del  proprio  documento  di 
 identità  in  corso  di  validità;  il  nome  del  firmatario  dovrà  essere  esplicitato  e  la  firma 
 dovrà corrispondere a quella posta in calce alla polizza 

 b.  il  contraente,  analogamente,  dovrà  produrre  una  dichiarazione  sostitutiva  di 
 certificazione  con  la  quale  il  firmatario  della  polizza  dichiara  di  essere  legittimato  a 
 sottoscrivere  la  polizza,  allegando  copia  di  un  documento  del  proprio  identità  in 
 corso  di  validità;  il  nome  del  firmatario  dovrà  essere  esplicitato  e  la  firma  dovrà 
 corrispondere a quella posta in calce alla polizza; 

 c.  le  dichiarazioni  di  cui  alle  lettere  b)  e  c)  sopra  riportate  dovranno  essere  allegate 
 all'originale della appendice alla polizza; 

 d.  la  comunicazione  di  avvenuta  accettazione,  da  parte  di  Arpae,  dell'appendice  della 
 garanzia  finanziaria  dovrà  essere  detenuta  unitamente  al  presente  atto  ed  esibita  ad 
 ogni richiesta degli organi di controllo; 

 e.  il  mancato  rispetto  di  quanto  previsto  al  presente  punto  comporta  la  revoca  del 
 presente atto previa diffida; 

 6.  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  costituisce  parte  integrante  della  autorizzazione 
 adottata  con  DET-AMB-2023-5119  del  04/10/2023,  della  quale  rimangono  in  vigore  tutte  le 
 condizioni  e  prescrizioni  non  modificate  dal  presente  atto  e  non  in  contraddizione  con  le 
 norme  vigenti;  copia  del  presente  provvedimento  deve  essere  conservata  unitamente  agli 
 atti sopra richiamati ed esibito agli organi di controllo che ne facciano richiesta; 

 7.  di  dare  atto  che  nei  confronti  della  sottoscritta  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di 
 interesse, anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90; 

 8.  di  dare  atto  altresì  che  nella  proposta  del  provvedimento,  acquisita  in  atti,  il  responsabile 
 del  procedimento,  attesta  l'insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interesse,  anche 
 potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90; 

 9.  di fare salvi 
 a.  i diritti di terzi; 
 b.  quanto  previsto  dalle  leggi  vigenti  in  materia  urbanistica  ed  edilizia,  nonché  quanto 

 previsto dagli strumenti urbanistici vigenti; 
 c.  quanto previsto dalla normativa antincendio; 
 d.  gli  adempimenti  previsti  dal  D.Lgs. 9  aprile  2008,  n.  81  e  s.m.i.  in  materia  di  tutela  della 

 salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 
 e.  eventuali modifiche alle normative vigenti  ; 

 10.  di  precisare  che  avverso  il  presente  atto  può  essere  presentato  ricorso  nei  modi  di  legge 
 alternativamente  al  T.A.R.  dell’Emilia  -  Romagna  o  al  Capo  dello  Stato  rispettivamente 
 entro 60 ed entro 120 giorni dal ricevimento del presente atto; 

 11.  di dare atto  che: 
 a.  il  presente  provvedimento  autorizzatorio  sarà  oggetto  di  pubblicazione  sul  sito 

 istituzionale di Arpae; 
 b.  il  procedimento  amministrativo  sotteso  al  presente  provvedimento  è  oggetto  di  misure  di 

 5 



 contrasto  ai  fini  della  prevenzione  della  corruzione,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  alla 
 Legge  n.  190/2012  e  del  vigente  Piano  Triennale  per  la  Prevenzione  della  Corruzione  di 
 Arpae; 

 c.  ai  sensi  del  Reg.  (UE)  2016/679  e  del  D.Lgs.  n.  196/2003,  il  titolare  del  trattamento  dei 
 dati  personali  è  individuato  nella  figura  del  Direttore  Generale  di  Arpae  e  il  responsabile 
 del  trattamento  dei  dati  personali  è  individuato  nel  Dirigente  di  Arpae  SAC 
 territorialmente competente; 

 12.  di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  ditta  interessata,  ad  Arpae  –  Servizio 
 Territoriale  di  Forlì-Cesena,  all'Azienda  USL  Romagna  e  al  Comune  territorialmente 
 competenti, per l’eventuale seguito di rispettiva competenza. 

 La Dirigente 
 del Servizio Autorizzazioni e Concessioni 

 di Forlì-Cesena - Area Est 
 Dr.ssa Tamara Mordenti 

 documento firmato digitalmente 

 6 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


